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Advent.Az erdőtörvény 
turistaszakasza.

A természetvédelmi törvény 
vitájában a turista jog általános 
érvényű rendezését határozta el a 
képviselőház. Amennyire sürgető 
volt a természetvédelem, az erdők, 
a fásitott útvonalak, a természeti 
kincsek, műemlékek háborítatlan­
ságának biztosítása, tehát: kímélet 
és védelem a természetnek, any- 
nyira, vagy talán még sürgetőbb 
az ember, a természet szépségeit 
kereső és élvezni akaró ember 
védelme olymódon, hogy a turis­
tát a kiránduló társaságokat ne 
zárják el tilalomtáblákkal a termé­
szet szépségeitől, amikor azokban 
lelkét akarja megfüröszteni s testét 
megpihentetni.

A városi ember életének egyik 
modernkori tünete a turistasport. 
Amilyen mértékben rántja magá­
hoz a város vonzóereje, a keres­
kedő és ipari élet munkaalkalmai, 
a kultúra stb., a vidéki népessé­
get, ugyanolyan mértékben rajza­
nak ki az emberhullámok az ün­
nep és szabadnapok alkalmával a 
városok falai közül, menekülve 
annak pora, füstös levegője és za­
jossága elől a szabad levegőre.

A hegyek és erdők testet és 
lelket felüditő szabadsága, a ter­
mészeti szépségek megnyugtató 
összhangja gyógyítja ilyenkor a vá­
ros elsápasztott dolgozóit a levegő 
és napfény erejével. A természet 
megnyugtató csendje csillapítja a 
fokozott munkateljesítményekre 
kényszeritett, megszaporodott gon­
dok malmában őrlődő, küzdő em­
ber növekvő idegességét. A városi 
lakosságot segíti ebben a felüdü­
lésben az is, hogy a turista sport 
talán a legkevésbbé költséges s 
igy a legegyszerűbb életkörülmé­
nyek között élő emberek is eljut­
hatnak a nap és a levegő szabad­
ságába. „

A természetnek ez a gyógyító­
ereje a közösség kincse és a föld- 
mivelésügyi miniszter ennek az em­
beri kincsnek minél általánosabbá 
tétele érdekében hívta fel a figyel­
met a turistafegyelemre, a csonka 
ország természeti kincseinek védel­
mére. Ezért kell megállapítani a 
turisták szabad mozgásának ha­
tárait, nemcsak a jogosított turista 
törvényben biztosított előnyeit, ha­
nem a szabad természet védelmét 
is. A természetvédelem követel­
ményeit, hogy a csonka ország 
természeti szépségei fejlődő és ne 
lassan elfakuló, kihasznált, elkop­
tatott értékek legyenek.

A most letárgyalt erdőtörvény 
turistaszakasza mindezek mellett a 
város és vidék gazdasági kiegyen­
lítődését is szolgálja. Ami anyagi 
erőt visznek tehát a város felé 
áramló kulturigények, azokat rész­
ben visszaadja a városi lakosság a 
vidéknek, az ő turistáskodó tö­
megeivel.

Jól van ez igy, mert ezáltal 
nem forog fenn [az egyoldalról való’ 
aránytalan gazdasági vérelvonás, 
aminek veszedelme most sokszorta

A történelmi visszapillantások során 
láthatjuk, hogy Krisztus eljövetele előtt- 
az emberiség egy rettentő dermedtségben, 
egy áthatolhatatlan lelki sötétségben, a 
bűnözés fagyos, szívtelen éjjelén élt. Csüg- 
gedés, kétségbeesés, rideg közöny, szere- 
tétlenség uralta a lelkeket s csak a pró­
féták jövendölései tartották c reményt az 
emberekben, élesztették a jéghideg közöny 
alatt egy jobb és szebb kor eljövetelének 
parazsát, a fekete éjszakára következő vi­
lágosság és melegség hajnalpirkadását.

Az első, négyévezredes Advent a 
szebb, boldogabb kor, a lélek tisztulás, 
az Ur, a Krisztus eljövetele utáni vágya­
kozás idejét jelenti a keresztény hitvallás 
örökké maradandó hagyománytételeiben 
és törvényeiben. Jelenti az édes, erős és 
szent reményt, mely betölti a lelkeket és 
állandó táplálója életerőnknek.

Rövid emberi életünk adventje is 
Krisztust várja. Várja az ö megtestesü­
lését, kialakulását lelkűnkben, hogy meg­
tisztulva a bűnök salakjától, hófehér tisz­
taságban jelentkezhessünk majdan azon 
az Urjöveten, amikor az utolsó számadást 
kérik majd tőlünk. Gondolkodjunk csak 
egy keveset az Advent ideje alatt :

Hányán vagyunk, kikben a test el­
fojtotta a lelket?

Hányán vagyunk, kiket a mai kor 
üres, értéktelen káprázata eltöltött s ön­
teltségében nem veszi észre önmagában a 
gyarló embert ?

Hányán vagyunk, kiben a lélek, az

n.
Meggyőződésem, hogy addig, míg a 

dolgozni akaró magyar, munkásembernek, 
illetve azok tulnyomórészének legalább 
emberhez méltó megélhetést nem tudunk 
biztosítani, hiába vonultatjuk fel a nem­
zeti gondolatok mellett való meggyőzés 
egész fegyvertárát. Kevés kivétellel az 
éhes ember nem elvek, de a gyomra után 
megy. De ez a gyomor sohasem sikoltana 
oly kétségbeesetten, ha nem a teljes 
nincslelenség állana szemben a jólakott*  
ság- és gazdagságfitoktatás eléggé el nem 
ítélhető eseteivel. Ha éhező ember néz 
be egy dúsan megrakott asztalnál ülő 
habzsoló emberre, sokkal nagyobb lesz 
a gyülöletkitőrése, mintha egy egyszerű 
ételekkel, talán csak kenyér és szalonná­
val megtömött gyomru ember elmélkedik 
a különbségekről I

* Részletek szerző Budapest egyik előkelő
egyesületében tartott fenti című előadÁeiból.

A legkisebb hazafias munkáscsopor­
tot sem tudtuk megalakítani, ha programm- 
pontjaink legelsőként nem a kenyérkér­
dés állott. De hosszú tapasztalatom is az, 
hogy a jobban fizetett munkás, igy vidé­
künkön a vasmunkás mindég inkább meg­
hallgatott minket s ez őrizte meg legjob­
ban a proletárdiktatúra alatt józanságát 
és nemzeti érzését. A rombolások élén 
pedig mindig és mindenütt a munkanél­
küli, vagy megélhetéssel egyáltalában nem 
rendelkező páriák haladtak és haladnak.

A munkásság eme sürgető kenyér­
kérdésének megoldása nem tartozhatik a 
polgári gondoskodás tárgyai közé, ez 
kormányfeladat. Én nem értek egyet ev­
vel a kényelmes felfogással. Azt nem ta­
gadom, én is úgy érzem, hogy elsősorban 
tényleg kormány és hatósági feladat ev­
vel foglalkozni és nagyvonalú program­
mal megoldását biztosítani. De mindent 
nem várhatunk ölhetett kezekkel a kor­
mánytól, a polgári társadalom tevékeny­
sége is szükségeltetik a kérdés előbbre- 
viteléhez. Ennek kétféle módja van. Ma­

Istennek ezen megkülönböztetett ajándéka 
alszik és csak az ösztön, az állal él benne?

És hányán vagyunk, kikben nap­
nap után megszólal a próféta: az élölel- 
kiismeret s jövendöli az utolsó Urjövetet 
és nem hallgatunk reá ?

Gondolkodjunk! A rohanó életből 
naponként csak pár pillanatot szánjunk 
a lelkiismeret fel-feltörö szavának meg­
hallgatására s már is megtöri lelkünk sö­
tétségét a pirkadó hajnal, melynek fényé­
nél már meglátjuk önmagunkat. Aki pe­
dig megtalálta önmagát, annak lelkében 
már ki is alakult Krisztus.

Nekünk, elárvult magyaroknak az 
egyéni Adventén kívül van még egy kö­
zös Adventünk is. Másfél évtizede vágya­
kozunk és reménykedünk egy Messiás 
után, ki meghozza a sötét magyar éjsza­
ka hajnalhasadását. Ez a közös Advent 
szorosan összefügg az egyéni Adventünk- 
kel, mert mihelyt minden magyar meg­
találta önmagát, akkor megtaláljuk egy- 
másbanZa testvériséget is. Ez a testvéri­
ség kialakítja magából azt az egyakara- 
tu, nemzeti erőt, mely szembe mer száll­
ni minden galádsággal, rágalommal, ez 
reszketfeti meg dinok ellenségeinket és 
szétfeszíti azokat a bilincseket, melyek 
most minket fojtogatnak.

Addig pedig buzgó áhítattal éne­
keljük :

Harmatozzatok egek
És a felhők esözzék az Igazat!

(—ány.)

gának a társadalomnak karitatív munkája 
és a polgári társadalom egyénenkénti be­
avatkozása. A hatósági munkával kapcso­
latban talán még csak azt említem meg, 
hogy ezeknél már a közbelépésre mód 
kínálkozik a polgári egyének részéről. A 
közülelek tanácsaiban, közgyűléseiben he­
lyet foglaló polgári egyéneknek is arra 
kell törekedniük, hogy egyetlen munkást, 
egyetlen alkalmazottat se bocsássanak el, 
sőt ellenkezőleg mentői többnek alkalma­
zását szorgalmazzák I Ne állják ennek út­
ját a folytonos deficit emlegetések sem.

A charitativ tevékenység utján való 
segélyezést lehető kis körre kell szoríta­
ni, mert öntudatos, dolgozni akaró mun- 
kásbarátaím számtalanszor hangoztatták, 
hogy nem kérnek az ajándek-levesekből 
és a megalázó alamizsnákból. Munkái 
kérünk — mondották — és annak ellen­
értékét. A charitativ munka maradjon 
meg tényleg az élet elesettjei számára, a 
betegek, árvák és özvegyek részére, de 
a magát munkásnak tartó és erre büszke 
emberek nem ezt várják a magyar pol­
gári társadalomtól. Ennek egyénenkint 
kell lelkiismeretvizsgálatot tartani, mivel 
tehetnek szolgálatot a magyar munkásság 
anyagi ügyének ? A legtöbb polgár igen 
könnyen válaszol a kérdésre: Semmit. 
Pedig ez is tévedés. Majdnem mindnyá­
jan vagy alkalmazott-tartók vagyunk, vagy 
olyan vezető állásban vagyunk, akik egy- 
egy munkáscsoport anyagi ügyei felett 
befolyást gyakorolunk, de mindenesetre 
mindegyikünk ily vezető egyének barát­
ságával dicsekedhetik. Tehát igenis befo­
lyást gyakorolhatunk arra, hogy mentői 
több munkás alkalmaztassák és ezeknek 
bére rendesen kiadassák. Bizonyos válla­
latoknál tudok kitűnő eredményeket a 
haszonrészesedés bevezetésével kapcso­
latban.

Minden esetben azonban jusson 
eszébe a munkások anyagi ügyeit inté­
zőknek, hogy e válságos években a nem­
zeti és polgári társadalom szeme az ő

tevékenységükön van. Bármilyen nagy 
profitot vág zsebre a gyáros, vagy építő 
vállalkozó, az elfeledett munkásság egy­
szer talán megpróbálja válságos percek­
ben a számadás ceruzáját megfordítani s 
összeomolhat a nemzeti állam és maga alá 
temetheti azokat is, akiknek sokszor igaz­
talant nagy profitját éppen ez a nem­
zeti állam védelmezi. Sz. I.

Kuplé, vagy 
magyar muzsika?

Felháborodott lélekkel, aggódó s 
egyben fájó magyar szívvel ragadom ke­
zembe toliamat, hogy papírra vethessem 
szivem diktálta vegyes érzelmeit Vegyes 
ez az érzelem, mert a keserűség, a fájó 
érzés s az afeletti indulat keveréke, hogy 
Kriza János : Vadrózsák, Sebestyén Gyula: 
Regös Énekek c. alatt összegyűjtött szi- 
vet-lelket nemesitő népdalait a dekadens 
kor torzszülöttei lerántják a magyar er- 
kölcsiség szintjéről a mocsokba, a szennybe, 
az iszonyatos fertőbe. Hová visz ez a tö­
rekvés bennünket, kitaszított, árva mn- 
gyar népet ? ?

Berzsenyi Dániel költői sorai jutnak 
eszembe : „Minden ország támasza, talp­
köve a tiszta erkölcs, mely ha elvész, 
Róma ledől s rabigába görbéd. “

Magyaroki Ne engedjétek szivetek­
hez, telketekhez férkőzni a magyar er­
kölcsöket romboló, undorítóan mocskon 
szövegű dalokat. Ne dúdoljátok, ne lejt­
selek rá táncot Nem érzitek, hogy ez a 
tánc a halál tánca ? A nemesebb érzése­
ket lábbal tipró, kegyetlen, a magyar er­
kölcsöket temetni akaró tánc, amelyet az 
erotizáló szövegű dallamokra roptak.

Nem akarom idézni a modern kor 
vandáljainak a magyar erkölcsöt rontó 
sorait, mert undorodom a leírásától is, 
oly rettenetesen szentségieknek, oly 
égbekiáltó szörnyűségek. Ne engedjétek 
a gyommagvakat széthinteni magyar tel­
ketekbe. * Ha pedig már talajra talált a 
konkoly, akkor öljetek ki a lelketekből 
a csiráját is nehogy az erkölcstelenség 
fája nőlhessen ki belőle. Óh mi lenne 
árva népünkből, ha ilyen kívül, piros, 
belül rohadt gyümölcsű fák nőnének I Ne 
engedjétek elárasztani környezeteteket, 
műhelyeiteket vagy egyéb munkahelyiség- 
teket a dekadens, városi kuplékkal, tú­
szén ezeknek távol kell állani a magyar 
lélektől. Semmi köze a magyar telkekhez, 
a magyar nép érzelmi világához. A ma­
gyar lélekben a saját, magateremtett köl­
tői népdalai által keltett nemesebb érzel­
meknek szabad csak tükröződnie: Ez a 
tükör tiszta és ragyogó volt apáinknál, 
nem nézett rád e tükörből az erkölcs­
telenség torz képe soha. Ne engedd, 
hogy a tiszta tükör, a magyar létek tükre 
a legcsekélyebb homályt is megtűrje, 
mert különben ködös szemmel nézhetünk 
a jövőbe.

Sok esetben selyem papírba bur­
kolják a nemtelen érzelmeket keltő ocs- 
mány gondolatokat. Ma már ezt a selyem­
burkot is eldobják és a maga meztelen­
ségében tálalják föl a jóérzést sértő szö­
vegű dalokat. Néha andalító dalammal 
kiszínezve, sokszor pedig vértperzselő 
vad, afrikai dalammal fokozzák a hatást.

Daloljunk olyan népdalokat, ame­
lyek telkünket magasra szárnyalva az Is­
tenhez emelik.

Szerelmi dalaink telve vannak a 
népköltészet pompázva ragyogó virágai­
val. Ezt a virágot szeressük, ápoljuk, 
mert csak akkor foglalhat telkünk helyet 
a jó Isten virágos kertjében.

A határokon túl a guzsbakötött 
magyarság nem képes, vagy talán nincs 
is elég ereje ahhoz, hogy ápolja a ma­
gyar népdalok gyöngyeit, hogy öntözze 
a mágyar virágos kerteket. Vessük hát 
legalább mi te magunkról az idegen má­
zat és szeressük azt, ami a mi telkünk 
terméke, a mi szivünk muzsikája.

Kárpátfalvi József 
polg. isk. tanár.

Polgárság és munkásság.*

Lapvezér: Köntzey FerencTÁSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat

inkább fennforog, mípt más gaz­
daságilag kiegyensúlyozottabb idők­
ben, mikor a kormányoknak nem 
kell törődniük ily fokozottan az-

jal, hogy minden alkotásukban te­
kintettel legyenek a magyar tö­
megek szociális és gazdasági szem­
pontjaira.
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Kérelem a vármegye 
Közönségéhez!

A rádió hullámai a közeli napok­
ban repítették szét az ország minden zu­
gába Magyarország jótékonylelkü angya­
lának Horthy Miklósné Föméltóságu Asz- 
szonynak hivó szózatát az idei nyomor­
enyhítő akció felkarolására.

Ez a szózat fáklyaként világit be 
minden tehetős kúria ablakán s segítsé­
get kér az elesettek és az élet mostohái 
számára a küszöbön álló tél zsarnoksága 
ellen.

A gyűlölet tengerében elszigetelten 
elzárva nem számíthatunk sehonnan ko­
moly segitségre{ saját magunknak kell 
tehát egymást támogatnunk s fajiságunk- 
ban rejlő őserőre támaszkodva, minden 
módon kiverekedni a boldoguláshoz ve­
zető jobb jövőt

Az elmúlt év tapasztalata az ada­
kozók számának emelkedését mutatja, 
ami egyszersmind lassú gazdasági javulá­
sunk megindulását is jelenti, épen ezért 
hiszem, hogy kérő szóm ez évben még 
több egyént fog a szent cél szolgálatába 
állítani. A munkanélküliség nehéz prob­
lémája, valamint az aszálysuj tóttá vidékek 
károsodásai sajnos ez évben is parancso- 
lólag írják elő az inségakció haladékta­
lan megindítását s a társadalmi jótékony­
ság igénybevételét.

Vezéreljen mindenkit a tiszta lelki­
ismeret s az áldozatos jósziv szava s 
igyekezzék mindenki elviselhetővé tenni 
a sorsüldözöttek nehéz kálváriájának útját.

Úgy a természetbeni, mint a pénz­
beli adományokat egyforma meleg kö-

Hirek és különfélék
Névváltoztatás. Bencsik Lajos 

ny. máv. főmozdonyvezető családi nevét 
Gálszécsi-re változtatta.

Még néhái y szó a Szent Er­
zsébet ünnepséghez. A múlt szá­
munkból helyszűke miatt kimaradt a tu­
dósítás, a Szent Erzsébet Nőegylet által 
rendezett művészi estélyt követő vasár­
nap ünnepi szentmiséjéről, melynek pom­
pája és áhítatot varázsoló egyházi zenéje 
a legméltóbb megünneplése volt a nagy 
magyar Szentnek. Az ünnepi misét Traum 
Péter esperes plébános celebrálta, mia­
latt a bányazenekar és a bányai iparo­
sok dalköre Vilezsál Richárd karnagy 
vezetésével Buchner Antal bányász-mi­
séjét adta elő. A templomot zsúfolásig 
megtöltő közönség áhítattal és meghatott­
sággal hallgatta a szebbnél-szebb bá­
nyászdalokból összeállított miserészeket. 
A kifogástalanul előadott miséért, úgy a 
karnagyot, mint a dalárda minden egyes 
tagját külön is a legnagyobb elismerés 
illeti meg. A precíz kidolgozás, a pom­
pás szövegkiejtés és a hangárnyalatok 
finom fokozása és modulálása, bármelyik 
évtizedes múltú dalárdának is becsüle­
tére vált volna. Külön meg kell emlé­
keznünk Tóth Gézáról, — a dalárda 
kellemes hangú szólistájáról, — aki a 
csupán hallás után megtanult szólóival 
kifogástalanul illeszkedett bele az együt­
tesbe. A felajánlás után Vilezsál Richárd 
Schubert Ave Máriáját játszotta Csanády 
Miklós orgonakiséretével a tőle megszo­
kod finomsággal és átérzéssel. A hívek 
eg mély áhítatot keltő ünnepi mise han­
gú itával a szivükben hagyták el a 
templomot és önkéntelenül felmerült a 
kérdés; miért nem lehet többször részük 
a híveknek ilyen egyházzenei művészet­
ben, mikor városunkban erre minden 
lehetőség megvan ? Itt ahol annyi kiváló 
művész, énekes és muzsikus van, miért 
nem lebet egyszer-másszor á templom­
ban egy nívós egyházzenei hangversenyt 
rendezni a templom renoválási alapja ja­
vára? E helyt említjük mgg, hogy a Vi­
lezsál Richárd karnagy vezetése alatt 
álló bányazenekar és a bányai iparosok 
dalkőre december hó 1-én (szombaton) 
este 9 órakor tartja együttes hangverse­
nyét az Ipartestület nagytermében. A 
szebbnél-szebb válogatott müsorszámok 
között magyar dalok, Wágner Schubert 
és Straus müvek szerepelnek. Az egész 
műsor csupa dal, muzsika és melódia. 
Ennél élvezetesebb és szebb estélyben 
alig lesz a közeljövőben Salgótarján kö­
zönségének része. /-

Hirdessen „ AMUNKA“-ban

Szép és kellemes

BÚTORÁT

Emlékezzünk és cselekedjünk.

dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház R. k. templom 

mellett.

lesz otthona, ha

hovszky István volt ipartestületi elnöknek 
arcképét A díszközgyűlés programmja: 
1. Hiszekegy. Énekli a Bányatársulati Ipa­
rosdalárda. 2. Elnöki megnyitó. 3. Em­
lékbeszéd. Tartja Pál Dezső. 4. Himnusz. 
Énekli a Bányatársulati Iparosdalárda.

jünk is valamit! A salgótarjáni Fronthar­
cos Főcsoport vezetősége elhatározta, 
hogy ezidén is erejéhez mérten igyek­
szik nyomorgó bajtársainak szeméből ki­
törölni a könnyet, elfelejtetni velük nél­
külözéseiket legalább a szeretet nagy ün­
nepén, karácsonykor. Kérő szóval fordul 
a vezetőség a társadalom jószivéhez, hogy 
tegyék lehetővé elgondolásuk keresztülvi­
telét és kérő szavukra nyíljanak meg a 
magyar lelkek. A Főcsoport vezetősége 
meggyőződéssel hiszi, hogy ahová beko­
pogtatnak, olt megnyílnak az ajtók és 
megnyílnak a szivek. M. L.

Húsz esztendeje múlott, hogy a há­
ború reánk zudult és az ezeréves hatá­
rok védelmére keltünk. Ott hagytuk exis- 
tenciákat, családunkat és mindazt, ami 
eddig kedves volt nekünk. Aztán a lö­
vészárkokban éveken át teljesítettük a 
haza iránt való kötelességeinket messze­
menő áldozatkészséggel, világhírt szerezve 
a magyar fegyvereknek és megteremtve a 
frontokon a lövészárkok katonáinak fe­
gyelmezett bajtársi összefogását, önfelál­
dozó, igaz nemzeti egységéti Rengeteg 
magyar vér folyt el, rengetegen életüket, 
testi épségüket áldozták fel a haza oltá­
rán és a kiöntött vér olyan sórsközössé- 
get teremtett közöttünk, amely egy egész 
életre szól és sokkal erősebb minden 
egyéb érdekközösségnél. Azok az erköl­
csi erők pedig, amelyek lelkünket annak 
idején átmelegitették és vezéreltek ben­
nünket — a kötelességtudás, az áldozat­
készség, a bajtársi együttérzés és a tet­
tekben megnyilvánuló hazaszeretet — 
olyan nemzeti értékek, amelyek nélkül 
egyetlen nép sem boldogulhat, amelyek 
hiányában a magyar feltámadás sem re­
mélhető és amelynek zászlóvivő apostolai 
mi voltunk, mi vagyunk ma is és mi le­
szünk a- jövőben is, ha újból hívni fog a 
haza.

Négy esztendeig a szélrózsa min­
den tája felé magyar dicsőségtől, a ma­
gyar katonától való rettegéstől volt han­
gos a világ. A becsületét és az igazságát 
ke: este a magyar a borzalmas háborúban 
és dicsőséges harcai után, mégis — két- 
vállra fektették. Mi magyar frontkatonák 
vesztettük a legtöbbet. A legjobbjaink el­
hulllak a hosszú harc alatt, akik pedig 
sántán, bénán, koldusmódra Isten különös 
kegyéből hazatértek, akiknek kezéből ki­
csavarta a fegyvert az álnokság és a go­
noszság, immár 16 év óta türelemmel, 
becsülettel, lemondással szorongatják a 
koldusbotot. Várják, reményeik megvaló­
sulását. Várják, hogy megkapják szerény 
elismerését vérük hullásának. Már régóta 
vár, reménykedik és nélkülöz ez a tábor, 
de teljes tudatában van annak a nagy el­
hivatottságnak, mely ezen tábor szent fel­
adata: uj tisztultabb életet teremteni; a 
hősi erényekre nevelni a felnövekedő ma­
gyar ifjúságot és elvezérelni újból a ma­
gyar népet a Kárpátokig és elvezérelni 
az Adriáig. A világ négy tája felé szét­
szórt süppedő magyar sírok fehérlő csont­
jainak emlékére egy boldogabb Nagyma- 
gyarországot akar látni ez a nyomorában 
is hősi tábor.

Emlékezésre ez elég! De cseleked-

szonettel vészem s a pénzbeli adományt 
csekklap felhasználásával elküldeni, a ter­
mészetbeni adományokat pedig csak hoz­
zám bejelenteni kérem, mert ez utóbbiak 
elszállításáról és felhasználásáról alkalmas 
időpontban közvetlenül fogok intézkedni.

A Kormányzóné ö Főméltósága a 
vármegye*  területéről felajánlott adomá­
nyokat részemre engedte át s a kérel­
mek is nálam nyernek elintézést a leg­
pontosabb környezettanulmány alapján. 
Szíveskedjék tehát minden adományt köz­
vetlenül hozzám irányítani annál is in­
kább, mert az akció eredményéről időn­
ként a név és összeg megjelölésével ón 
fogok jelentést tenni a Föméltóságu 
Asszonynak.

Kísérje minden nemesszivü adako­
zót a jó Isten áldása s a megsegítettek 
örök hálája.

Balassagyarmat, 1934. november hó. 
Hazafias üdvözlettel ;

Dr. Soldos Béla sk,,
* főispán. •

Agócs József cipőüzem

Még 3 hét vsa karácsonyig, de az 
előrelátó ember nem hagyja utolsó percre a szo­
kásos ajándék ügyét, hanem már most megválasztja 
azokat Az ajándék megválasztásánál sok fejtö­
réstől szabadul meg. aki egy jó rádiót ad aján­
dékba, A rádió nem alkalmi ajándék, hanem 
évekre szóló és mindennapos szórakoztató esz­
köze minden családnak. Különösen a rádió vásár­
lást ne halassza az utolsó percekre amikor min­
denütt torlódás áll be a kiszolgálásnál, hanem 
már most keresse fel a legközelebbi Orion rádió­
kereskedőt és kérje az Orion rádiók bemátatását. 
Ezekből nagy választék áll rendelkezésre, minden 
szokásos hálózati feszültségre akár egyen-?) akir 
váltóáramhoz. Az Orion univerzális rádiók péaig 
minden átalakítás nélkül minden áramhoz hasz­
nálhatóit'

A Madách és Balassa Tsg. 
felolvasó ülése Szécsényben.

F. hó 24-én este 6 órakor kezdő­
dött nagy érdeklődés mellett a szécsényi 
szép községházán a fenti két egyesület 
nívós együttes ülése. — A Balassagyar­
matról és városunkból ezalkalomból oda­
érkező Mavart közönségét szeretettel fo­
gadta Szécsény intelligens társadalma, Re­
gös János főjegyzővel az élén. Az el­
nöki asztalnál dr. Visnovszky Rezső kir. 
tanfelügyelő és Horváth Sándor bgyar- 
mati polgármester ültek. — Dr. Vis­
novszky alelnök nyitotta meg a népes 
gyűlést, melyre messze vidékről is sokan 
jöttek el. Megnyitójában az elnök Balassa 
B. érdekes sok tekintetben még homályos 
egyéniségéről, működéséről beszélt, megje­
lölve az irányt, mellyel e nyugtalan vérü 
poéta éllettörténetéről biztos képet nyerhe­
tünk. Az értékes tanulmány felolvasása 
után Ehrlich J.-né énekelt művészi tökéle­
tességgel Jnehéz müdalokat,melyeket Rőder 
Alfréd szerzett s ő maga is kisért zon­
gorán. A közönség nagy ovációval fogadta 
s többször megujrázta e számot, mely 
után Horváth Sándor balassagyarmati pol­
gármester „Szakadék" cimü novelláját 
olvasta fel. Humor, szellemesség jelle­
mezte az egyébként izgalmas tárgyú no­
vellát, melynek lenyűgöző hatása alól 
csak a befejezésnek álomból való feléb­
redésével szabadult meg a feszülten fi­
gyelő közönség. — Vitéz Jónás Ödönné 
legkisebb verseit szavalta el ezután nagy 
tetszésnyilvánítások között. — A bájos 
Trattner Margit (Bgyarmat) gyönyörű és 
mesteri zongorajátéka következett most, 
majd Visnovszky László sikerült kedves 
költeményekkel érdemelte ki a zugó tap­
sot, melyet kapott, — Radványi 
Lajos a „Prücsök" c. novellájával hozta 
derűs hangulatba a nagyszámú hallgatósá­
got. — Majd Dénes Géza hugyagi ig. 
tanító énekelt saját szerzeményű szép 
dalaiból kellemes hangján, önmagát ki­
sérve zongorán. Végül az elnök be- 
fejező szavaival ért véget a 
vándorgyűlés, melynek műsora, megren­
dezése és közönsége egy harmonikus 
kulturmunka boldog idillikus világát va­
rázsolta a közgyűlési terembe. —- Az elő­
adás után közös vacsora volt s az éjjeli 
órákban oszlott szét a három testvér-vá­
ros közönsége.

A magyarorasági FORD főképviselői: 
Hahn arthur és Társat cég, Budapesten, VI. And- 
rássy-ut 10. a Ford alkatrészek és javítások árát 
annyira leszállította, hogy ma eredeti alkatrésze­
ket minden Ford autótulajdonos olcsóbban kap­
hat, mint silány utánzatrészeket. Az uj árjegzéket 
a cég kívánatra készséggel megküldi.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
15096/1934. sz.

Dr. Olay Andor salgótarjáni 
lakos OTBA orvosi kinevezése.

Hirdetmény.
Tudomásulvétel végett közhírré te­

szem, hogy főispán ur 867/1934. sz. alatt 
kelt leirata szerint a m. kir. pénzügymi­
niszter ur 2741/1934. sz. döntésével az 
OTBA XVIII. számú kerületéhez tartozó 
salgótarjáni körzeti orvosi teendők ellá­
tásával dr. Olay Andor orvost bízta meg.

Salgótarján, 1934 november 29.
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

A MUNKA

Uj árak!Uj üzlet!

Salgótarján, 
Fő-utca.

Meghívó. Mint a múlt számunk­
ban előre jeleztük, — az Északi Feren­
ces plébánia Szivgárdája dec. 16-án (va­
sárnap) este 7 órai kezdettel, az épülő 
templom javára a Katholikus Körben 
szinelőadást rendez. Szinrekcrül: Goriczky 
E.: Édesanyám, hol vagy ? c. — kará­
csonyi vonatkozású — 3 felvonásos szint 
mü. Helyárak : I. hely 1 P, II. hely 80 
fill., állóhely 50 fillér. Az előadásra a 
város n. é. közönségét, a k. szülőket, 
valamint a m. t. érdeklődőket szeretettet 
meghívja a Szivgárda-Vezetőség. '•

Kézimunka és kerámia bemu­
tatót randeznek Lengyel Béláné és vitéz 
Jónás Ödönné dec. 8. és 9-én a város­
háza tanácstermében reggel 10-től este 
JB-ig. Belépődíj 20 fillér, mely összeg tel­
jes egészében a népkonyha céljaira for- 
dittatik. Az elsősorban kulturális célt 
szolgáló, kiállításnak is nevezhető bemu­
tató iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

Síelők, sportolók, természet­
kedvelők figyelmét hívjuk fel a decem­
ber hó 16-án este fél 6 órakor a Kath. 
Körben tartandó vetitettképes előadásra, 
amit Max Hilbert ismert osztrák sífutó 
tart a Kárpátegyesület helybeli osztálya 
rendezésében. Az előadás keretében 
Ausztria irigylésreméltó siterepei s azok 
hóviszonyai kerülnek bemutatásra és fő­
leg Salzburg tartomány hires téli sport­
telepeit és azok mozgalmas életét vonul­
tatja majd el előttünk*  az előadó. Az 
előadás díjtalan, de a felmerült költségek 
fedezésére önkéntes adományokat ké­
rünk. Úgy az egyleti tagokat, -mint hoz­
zátartozóikat, valamit az érdeklődőket 
szívesen látja az osztályelnökség.

A salgótarjáni ipartestület 1934. 
évi december hó 2-án vasárnap d. e. 11 
órakor székházában tartandó díszközgyű­
lés keretében fogja leleplezni néhai Vé-

Készít a legolcsóbb napi áron teljes 
felelősség mellett a legkomplikáltabb 
Orthopád cipőt (orvosi ren­
delésre is), férfi és női sport 
és sie cipőt, vadász csiz­
mát és bakkancsot, első- 
osztálya férfi, női és gyer­
mek varrott és szeges ci­
pőt, hó- és sárcipő javítást 
(vulícanizálással), valamint a 
szakmába vágó Összes 
• gyólb javításokat.

Salgrótarján, Péctikő-utca2.



A MUNKASalgótarján, 1934. dec. 1.

Vármegyei közgyűlés volt Ba­
lassagyarmaton november hó 19-én dr. 
Soldos Béla főispán elnöklete alatt A 
főispán bejelentette, hogy a törv. hatóság 
nevében a kormányzó ur öfőméltóságát 
hódoló táviratban köszöntötte. A beje­
lentést a kgy. lelkes helyesléssel tudomá­
sul vette. — Elparentálta a főispán dr. 
Bogdán Aladár ny. kórházigazgató főor­
vost — Felhívta a főispán a törv" ható­
ság biz. tagjainak figyelmét a kormány­
zó né őföméltóságának jótékonysági akció­
jára. — A közgyűlés előtt dr. Mikszáth 
Kálmán ny. főispán mondta el hatalmas 
emlékbeszédét gr. Tisza Istvánról. — A 
törv. hat biz. tudomásul vette dr. Cson­
ka György vm. főjegyző, dr. Kacskovics 
Sándor főszolgabíró és Rimély Dénes 
szolgabiró nyugdíjaztatását Dr. Baross 
József alispán búcsúztatta a vármegye 
három kiváló tisztviselőjét, akiket a köz­
gyűlés meleg ovációban részesített

veszek és 
eladok
HÍVÁSRA HÁZHOZ MEGYEK 
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL 

SOMOSKŐÚJFALU 66.

A salgótarjáni kir. jbiróság, mint tkvi hatóság.
6420—1934 tkvsz. r

Árverési hirdetmény kivonat,
Magyar Földhitel intézet végrehajtatónak 

Pokomyi Sándor végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi ható­
ság a végrehajtató kérelme következtében az 1881' 
LX. te. 76 és 185 §§. valamint az 5610 -1931 és; 
35000—1931. számú rendcletek értelmében elren­
deli az újabb végrehajtási árverést 1587 P 75 f. 
tőkekövetelés, ennek 1929. évi május hó 1 nap­
jától járó 8 százalék kamata 199 P, 30 P. össze­
sen 229 P eddig megállapított per és végrehajtási 
és árverési kérvényért ezúttal megállapított 30 P 
költség, valamint a csatlakozótoknak kimondott 
Salgótarjáni Népbank rt. 1200 P, Schwarcz San-' 
dór 161 P 20 fillér, Pásztói Keresztény Takarék­
pénztár és Hitelszövetkezet 300 P, Salgótarjáni 
Takarékpénztár 185 P, Gulya Pál 482 P 60 fillér, 
Benus József 529'29 fillér tőkekövetelés lés járu­
lékai behajtása végett

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén

MIkoU« tea a „MANSa**.ban.  
December hó 4-én, kedden délután 5 
órakor rendezi a „MANSz" a Róm. Kath. 
Olvasókör kistermében első idei teadél­
utánját A szorgoskodó kedven háziamo- 
nyi gárda élén dr. Jánossy Ödönné, a 
„MANSz" vigalmi szakosztályának veze­
tője, lelkes szeretettel készíti elő a miku­
lási teadélután anyagi és erkölcsi sikerét 
Dr. Förster Kálmánná, a „MANSz“ elnö­
kének üdvözlő szavai után a teadélutá­
non egy kedves műsor keretében király­
falvi Kraft Aladár bányatitkár felolvas, 
Dr. nógrádi Papp Dezső ügyvéd költe­
ményeiből szaval, Vadászy Bertalan reál­
gimnáziumi tanár pedig sajátszerzeményü 
zongora-számait adja elő. A „MANSz" 
Mikulás teadélutánja iránt a városban és 
a vidéken már is nagy érdeklődés ta­
pasztalható. Teajegy 40 fillér, amelyért 
bőséges házi sütemény és egy csésze tea 
jár. Á teadélutánra a „MANSz" tagjait 
az egyesület barátait és az érdeklődőket 
meghívja és magyaros vendégszeretettel 
várja a Rendezőség.

lévő Mútraverebély községben a a mÁtraverebó- 
lyi 579 azo. tjkvben A I 1—6 sor, 780-b-t-u A 
78O-b-l-45. 780-6-1-88. 780-b-2-29. 780-b-2-69. 
78O-b-2-93 sorszám alatt foglalt Pokomyi Sándor 
végrehajtást szenvedettnek nevén álló „szántó", 
ingatlanra 609 P 20 fillér kikiáltási ‘ árban mind­
azonáltal a B. 2 alatt dr. Lipták és Társa építési 
és Vasipari rt. javára bekebelezett kőszénkiakná- 
zási szolgalmi jognak fenntartásával, mely ingat­
lan a kikiáltási ár kétharmad részénél alacsonyabb 
áron alul el nem adható, továbbá a mátraverebét 
lyi 508 szu tjkvben A I 780-b-l 64 és 780-b-2-l 
hsz. alatt felvett „szántó és legelő" ingatlanból a 
B. 67 sorszám szerint Pokomyi Sándor végrehaj­
tást szenvedett nevén álló illetőségére 43 P 68 f. 
kikiáltási árban, mindazonáltal a Dr. Lipták és 
Társa javára bekebelezett kőszén kiaknázás! szol­
galmi jognak fenntartásával, mely ingatlan illető­
ség a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron 
alul el nem adható, végül

a Mátraverebélyi 381 számú tjkönyv A I. 
39-b és 40-b hrsz. alatt foglalt Pokomyi Sándor 
végrehajtást szenvedett nnvén álló „szántó ingat-

A karácsonyi vásárra fáradha­
tatlanul készülődik az Evangéliumi Le­
ányegylet és Evangélikus Nöegyíet, hogy 
december 15 és 16-ra mindég készen le­
gyen és a vásár hagyományos nívóját biz­
tosítsa. Mindkét napon este 6 órakor mű­
sor fogja a közönséget szórakoztatni.

Az „írók, művészek és zene­
szerzők értékesítő szövetkezete* 4 
f. év szeptemberében pályázatot hirdetett, 
ének, vers, nótaszöveg, operett és opera 
szövegekre. A pályázatot művészekből 
álló bizottság — melyben zenei és iro­
dalmi életünk kitűnőségei foglaltak helyet 
— bírálta felül és a 16.252 beérkezett 
pályaműnek elbírálása a napokban feje­
ződött be. Mint örömmel értesülünk la­
punk belső munkatársa Koltay Imre és 
Perényi Tibor elismerő oklevelet kaptak, 
mint pályadij nyertesek. Az okleveleket 
dec. 9-én a zeneakadémia hangverseny­
termében vitéz dr. József Ferencz főher­
ceg ö Királyi Fensége fogja úgy nekik, 
mint a többi pályadij nyertesnek ünne­
pélyesen átnyújtani E helyütt is szívből 
gratulálunk kedves munkatársunknak és 
Herényi Tibornak, akik uj operettjük 3 
betétszámával nyerték az elismerést. Sok­
sok megérdemelt sikert kívánunk nekik.

A bányatársulati tanítók gyű­
lése. A Salgótarjáni Köszénbánya R. T. 
Tantestülete f. é. november 10-én Salgó­
tarjánban a Hunyad-utcai társ, elemi is­
kolában gyűlést tartott. Buchticska Antal 
tantestületi elnök tartalmas megnyitó be­
szédében az iskola nemzeti hivatásáról 
szólt. Sümegi Emil a tantestület nevében 
bensőséges, meleg szavakkal üdvözölte 
Buchticska Antal salgótarjáni és Radnai 
(Rozechnál) Nándor Etes-amáliaaknai társ, 
ig.-tanítókat, akik tanítói pályájuk 25 éves 
határkövéhez érkeztek el. Méltatta két 
kartársa nagyvonalú, érdemekben dús 
munkáját, amellyel 25 éven át a népmű­
velés ügyét szolgálták. A tantestület tag­
jai lelkesen ünnepelték a jubilánsokat, 
akiknek köszönetét Buchticska Antal tol­
mácsolta. A gyűlésen Bozó József gya­
korlati tanítást tartott a IV. osztályban 
olvasmánytárgyalásból. Vadkerti Béla a 
cserkész- és leventenevelés legfőbb esz­
ményeiről : a vallásos és hazafias neve­
lésről tartott értékes és élvezetes előadást 
A titkári és pénztárosi jelentés tudomá­
sulvétele után a tantestület a régi "tiszti­
kart újból megválasztotta. Elnök Buch­
ticska Antal, alelnök Hunyár Ádám, tit­
kár Král József, pénztáros Bóth Gyula, 
I. jegyző Pálfi Károly, II. jegyző Dózsa 
István lett.

Zagyva községben .holnap, va­
sárnap áldja meg Traum Péter plébános 
a Bátki József szobrász- és festőművész 
által belülről restaurált ősrégi templomot 
A 10 órakor kezdődő istentiszteletre so­
kan készülnek városunkból is.

Szülői értekezlet. A II. körz. áll. 
el leányiskola tantestülete, a f. évi no­
vember hó 25-én délután tartotta az 
1934—35. tanév, első szülői értekezletét. 
Az iskola legnagyobb tanterme kicsiny­
nek bizonyult a nagy számban megjelent 
szülők befogadására. Nagy Antal igazgató 
megnyitó beszédében meggyőző erővel 
fejtegette a szülői értekezlet célját és a 
gyermek jobb jövőjének előkészítéséhez 
közös munkálkodásra hívta fel a szülő­
ket. A gyermekek szavalatait és az iskola 
vöröskereszt csoportjának előadását, lát­
ható meghatottsággal hallgatták a szülők. 
A szemekben meg-megcsillanó könnyek 
legszebb bizonyítékai, hogy a szülői szív 
megérti a hivó szózatot Csipkayné, Csá­
szár Ilona tanítónő tartott ezután értékes 
és szívhez szóló szép felolvasást „A csa­
lád és a gyermek viszonya" címmel. A 
tárgysorozat utolsó pontjaként megindult 
a szülők és osztálytanítók között a gyer­
mekekről szóló eszmecsere. Ez a hosz- 
szura nyúló beszélgetés legszebb Ígérete 
az iskola és család együttműködésének, 
megértésének. — Szülők is, tanitók is a 
jólvégzelt munka után jelentkező öröm­
teli megelégedettséggel távoztak az érté­
kedéiről.

FORD
ALKATRÉSZEK és JAVÍTÁSOK ÁRÁT 
LESZÁLLÍTOTTUK. Kérjen ajánlatot és ne 
használjon utánzatot, mikor az eredeti olcsóbb 

FORD KÉPVISELET:

HAHN ARTHUR és TÁRSAI
Budapest, VI., Andrássy-ut 10.

Telefoni *13-6-19.  Távirat-HANCO BUDAPEST

tanra" 589 P. 16 fill, kikiáltási árban mindazon­
által, a B 2 alatt Czobor Mária férj. Huszóczyné, 
Huszóczy Boldizsár, Huszóczy Kunigunda f. Dil- 
íesné, Czobor József és Czobor János javára esz*  
közölt zálog visszaváltási szolgalmi jognak fenn­
tartásával,

mely ingatlan a salgótarjáni Népbank csat­
lakoztatott végrehajtató érdekében a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron alul,

Schwarcz Sándor csatlakoztatott végrehaj­
tató érdekében 1600 pengő vételárnál alacsonyabb 
áron alul,

a Pásztói Keresztény Takarék és Hitelszö­
vetkezet csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
1780 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

a Salgótarjáni Takarékpénztár csatlakozta­
tott végrehajtató érdekében 2141 P. 69 fill- vétel­
árnál alacsonyabb árnál alól

Gulya Pál és neje Mucsina Mária csatla­
koztatott végrehajtató érdekében 2381 P vételár­
nál alacsonyabb áron alul,

Benus József csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 2958 P vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható,

A Magyar Földintézeti alap végrehajtató 
érdekében pegig 3023 P vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mát- 
raverebély községházánál megtartásál a

1935. Január 4 napjánalz d. u. 3 órá­
ját tüxf kL

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár tíz százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 LX. te. 42, §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképei értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegei bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és sz árverési 
feltételeket aláírni (1881 LX. t.c. 147, 150, 170. 
§§. 1908. XLI. te. 21 §.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százalék 
szerint mcgállcpitott bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.- 

Salgótarján, 1934. október hó 3t-én.
Zolánk*  ulz. 
kir. jb. elnök

A kiadmány hiteléül:
KucHnlu ak­
ku. tkwezető h.

A Mátravidéki III. 
osztály hivatalos 
közleményei.
Az Intéző-Bizottság PSE-nek a 

SBTC b)—PSE mérkőzés ügyében be­
terjesztett óvását elutasítja, a befizetett 
óvásdijat visszautalja.

Igazolja a következő mérkőzéseket: 
SBTC levente—KSC 2:1. 
PSE—SBTC levente 0:0. 
SSE Haladás—MTE 1:0. 
Figyelmezteti MTE-t, hogy a jövő­

ben a pályáján csak akkor vezetheti le 
a mérkőzést, ha előtte 12 tagú rendező­
ség jelentkezik, kik a rend fenntartását 
biztosítják. Ha újabb botrány fordul elő, 
akkor pályaválasztó jogát elveszti.

MTE játékjogának felfüggesztése 
mellett tartozik a mérkőzést vezető bíró 
urnák 4'80 P biródijat megfizetni

Gaspari n János mátranovákí lakost 
a II. o. bajnoki mérkőzések látogatásától 
2 évre, 1936. november 12-ig eltiltja.

A bizottság a bajnokság állását a 
következőképen állapítja meg:

Az OMKE salgótarjáni Kerülete, 
ifjúsági szakosztálya vasárnap délután 5 
órai kezdettel tartja meg második teadél­
utánját a Pannónia nagytermében. A szak­
osztály, amely az OMKE kebelében most 
alakult meg, rövid 3 hetes működése alatt 
beigazolta létjogosultságát Fő programm- 
ja : a társadalmi rétegek szorosabb össze­
vonása, melyet vitaestélyek, felolvasások 
és előadások keretében óhajt megvalósí­
tani. A szakosztálynak hölgy-tagjai is 
vannak, akik lelkesen vesznek részt a 
szakosztály ügyvitelében. A november 
18 án rendezett első teadélután igen szép 
erkölcsi eredménnyel járt, mivel a társa­
dalom minden rétege nagy számban volt 
jelen s ha a többi táncdélutánjaikat és 
előadásaikat ilyen keretek között fogják 
megtartani, úgy a közönség támogatására 
továbbra is számíthatnak.

Meghívó. A Magyarok Nagyasszo­
nyáról nevezett Salgótarjáni Leányok 
Kongregációja 1934. évi dec. hó 8-án, 
szombaton este 8 órai kezdettel a R. K. 
Olvasókör nagytermében 10 éves fenn­
állásának megünneplésére jubiláris dísz­
előadást rendez, melyre mindenkit szere­
tettel m ghívunk. Helyárak: I. hely 1 P 
20 fillér, H hely 80 fillér, állóhely 50 
fillér. — A bevételt templomunk reno­
válására fordítjuk. — Felülfizetéseket, te­
kintettel a jótékonycélra, köszönettel fo­
gadunk. Ugyanezen napon d. e. 11 óra­
kor tartjuk fogadalom megújításunkat, 
ahová szintén a legnagyobb szeretettel 
vár mindenkit a V Kongregáció.

LEGSZEBB ÉS LEGÉRTÉKESEBB

AJÁNDÉK A KÖNYV!

FF.SS tf.S ELEGÁNS

MIKULÁSRA, KARÁCSONYRA 
A LEGÚJABB ÉS LEGJOBB IFJÚSÁGI 
KÖNYVEK NAGY VÁLASZTÉKBAN MÁR

1. SBTC levente T 5 1 1 30:4 11
2. KSC 7 5 0 2 17:12 10
3. PBÓ5E Akarat 7 4 2 1 17:13 10
4. PSE 7 3 2 2 17:15 8
5, SSE Haladás 7 3 MM. 4 16:11 6
6. SBTC b) 6 3 3 9:11 6
7. RTC 6 1 1 4 921 3
8. MTE 7 — 7 5:33
9. HSE visszalépett.

Wekz sá.
‘HL

Krdl th. 
előadó h.

AKKOR LESZ, HA

SZŐRMÉT
BUNDÁT

NÁLAM VESZ:

BECK BÉLA
képesített szűcsmester.

SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 34.

MOST KAPHATOK

VÉGH
KÁLMÁN
KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN.

BÁRHOL MEGJELENT KÖNYVET A LÉG^ 
RÖVIDEBB IDŐ ALATT EREDETI BOLTI 
ÁRON BESZEREZ B. MEGRENDELŐINEK, 
AKIKET ÍGY A MEGRENDELÉS ÉS A 
SZÁLLÍTÁS KÖLTSÉGEITŐL IS MENTESÍT.

SALGÓTARJÁN 
FÖ-TÉR 1.

TELEFON: 58.

ÓCSKARUHÁT
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24 éves elismert cégem

SPORT

Nyomatott „A MUNKA nyomdában Salgótarján. — Nyomdalulajdonos Végh Kálmán.

ZISE—SSCs B. válogatott 3:1 (2:0)
Ebből a küzdelemből is a helybeli 

csapat került ki győztesként, miután 2:0 
félidő után 3:l-es megadásra kényszeri- 
tette ellenfelét. A gólokat Szilágyi, Ju­
hász és Schrenk, illetve Boda rúgták.

Ezen kötelezettség biztosítására az 
érdekeltek kötelesek síronként 50 pen­
gőt a város pénztárába letétbe helyezni. 
A letétbe helyezett összeget a város, a 
fél kívánságára kivételesen az elrendelt 
épitkezés előrehaladása arányában, egyéb­
ként pedig annak befejezése után fizeti 
vissza.

Ha pedig az érdekelt az előirt kö­
telességének 6 hónap alatt nem tesz ele­
get úgy a város jogosult a mun­
kálatokat a letétbe helyezett összegből 
fél terhére elvégeztetni.

5. A temetőben eszközlendő min­
den építkezéshez -és síremlék felállításá­
hoz szabályszerű építési engedély szüksé­
ges. Az e nélkül végrehajtott létesítmé­
nyek minden további eljárás nélkül az 
érdekeltek költségére eltávolitandók.

6. jelen határozat mellékletét képező 
parcellázási terv egy példányban a városi 
főjegyzőnek, egy példányban pedig a te­
metőőrnek kiadandó- Az igénybe vett, 
illetőleg megváltott sirhelyeket a városi 
főjegyző és a temetőőr a vázrajzon X át­
húzni kötelesek.

7. A sirhelyutalványok kiadása a 
főjegyző feladata.

Sírhely utalványt csak azok részére 
adhat ki, akik a sirhely árakat befizették 
és az esetleges kikötésre vonatkozó köte­
lezvényt aláírták és a biztositékot letették.

Salgótarján, 1934, november 9.
dr. Förster Kálmán

polgármester.

annyit támad mint a Stécé. A 41. perc­
ben Takács III. bal felső sarokba irányí­
tott erős szabadrúgását a kapus csak kor- 
nerra bírja tolni. A második gól a 44. 
percben esik. Takács III. lövése a kapus­
tul kipattan, amit Bretter egészen közel­
ről betesz. 2:0.

A II. félidő góllal kezdődik. Bretter 
kornere után tumultus keletkezik a kapu 
előtt s Dupák egy lépésről a hálóba tal­
palja a labdát. 3:0. Az SBTC most szebb- 
nél-szebb támadásokat vezet. Zsengellér 
nagyszerűen irányit. A Magyarságnál a 
Zsíros—Fain II. balszárny veszélyes. A 
17. percben Zsengellért két kézzel belé- 
kapaszkodva akadályozza Farkas. Ménich 
II. szabadrúgása után porzik a kapufa 
mesze.

A 24. percben a Magyarság támad 
és védelmi hiba után Bretsch gólt lő. 
3:1. A 35. percben Takács IV.-nek a 
16-osra gurított labdájára Bretter és a 
kapus startol. Bretter fürgébb és a 16- 
osról a kapus mellett ivelten irányitja az 
üres kapuba a labdát. 4:1. Még el sem 
csitult a gól okozta öröm a tribünön, 
mikor a Magyarság villámgyors lefutása 
után Fain II. a 16-os balsarkáról minta­
szerű gólt lő 4:2.

Változatos játék után a 43. perc­
ben 5-re szaporodik a Stécé góljainak a 
száma. Zsengellér fejese a felső kapufá­
ról Bretter elé pattan, aki habozás nél­
kül bevágja. 5:2. Két perc múlva vége a 
mérkőzésnek.

Az eredmény a mutatott játék alap­
ján reális. Az SBTC csapatából egyéni­
leg senki sem magaslott ki, de mint egy- 
gyültes kiválót nyújtott. Csupán a véde­
lem állt a szokottnál bizonytalanabbul a 
lábán. A halfsor a szokott jó volt a csa­
társorban ma Takács III sem maradt sem­
miben társai mögött.

A Magyarság rászolgált jó hírnevére. 
Lendületesen és technikásán játszott.

A bíró pártatlanul vezette a játékot.

Nemzetközi válogatott mérkőzés. 
SSCs válogatott—FHSE 3:1 (2:0) 

Zagyvapálfalva. Biró: Szlifka.
Szép napsütéses időben vonult a 

két csapat a pályára.
A játékot a SSCs válogatott diktál­

ta, amit az eredmény is igazol. A 6-ik 
percben Szabó, majd a 9-ik percben Bí­
ró gólt ér el. 2:0. Utána csapkodó játék 
következik és kavarodásból az SSCs vá­
logatott újabb gólt is lőtt, de a biró a 
megadás után korrigál.

A második félidőben egyenlő ellen­
félnek bizonyult az FHSE és Szabó újabb 
góljára Mátyel révén góllal válaszol. A 
3:l-es eredmény azonban már nem vál­
tozik.

Árverési hirdetmény.
A mátraszelei volt úrbéres birtokos­

ság 14.3 k. hold akácos vágásterületét 
tövön 1934. évi december hó ó-én 13 
órakor Mátraszele községházán megtar­
tandó nyilvános szóbeli versenytárgyalá­
son eladja.

Az árverési és szerződési feltételek 
a salgótarjáni m. kin erdőhivatalnál meg­
tekinthetők. Kikiáltási ár k. holdankint 
400 pengő, bánatpénz 800 pengő.

Mátraszele, 1934. évi november hó.
Erdőbirtokosság

Uj rend 
a köztemetőben.
A város képviselőtestülete 114/934. 

számú határozatával a hosszú idő óta va­
júdó temetőkérdést rendezte.

Ezen határozat és a temető szabály­
rendelet alapján kiadott 14.378/934. számú 
polgármesteri határozatnak a közönséget 
érdeklő részét az alábbiakban közöljük 
azzal, hogy a temetővel kapcsolatos 
ügyekben a város főjegyzője nyujf fel­
világosítást és nála tekinthető meg a ha­
tározatban említett vázrajz is.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

14906/1934. sz.
Hirdetmény.

A köztisztaság fentartásáról alkotott 
szabályrendelet 31. §-a szerint azon ház­
tulajdonosok, kik házi szemétjüket az 
1935. évben maguk óhajtják kifuvaroz­
tatni, tartoznak az eziránti bejelentésüket 
legkésőbben december hó végéig a pol­
gármesteri hivatalnál Írásban benyújtani, 
mert az ezen határidőn túl beadott be­
jelentések figyelembe nem vehetők. Akik 
a szemét kifuvarozását ez évben már 
saját fuvarjukkal végezték, azok újabb 
bejelentést csak akkor kötelesek adni, ha 
a városi személfuvarozást ismét igénybe 
akarják venni.

Azon háztulajdonosok, akik sze­
métjüket maguk fuvarozzák ki, a köz­
tisztasági díjnak csak részét tartoznak 
megfizetni.

Salgótarján, 1934. november 28.
A polgármester helyett: Olay

■ tanácsnok.

Határozat:
A temető szabályrendelet és a vá­

ros képviselőtestületének 114/1934. számú 
határozata alapján a következőket ren­
delem :

1. A csatolt vázrajzon feltüntetett 
temetkezési parcellát jelölöm ki a temet­
kezés helyéül. F. évi december hó 1-töl 
kezdődően máshová mint ezen parcellába 
sirhelynemenkénti sorrendben temetkezni 
nem lehet, kivéve a már bekerített sir- 
kertek közül azokat, melyekben még fel­
használható terület rendelkezésre áll. A 
temető régi 1926. évben lezárt részében 
levő sirkertek közül csak akkor lehet a 
rendelkezésre álló sírhelyekre temetkezni, 
ha a sirkert tulajdonos az egész sirkertet 
1926 óta már újból megváltotta, vagy az 
alább megállapított II. osztályú sírhely­
árak mellett a kiméleti időre újból meg­
váltja.

2. A csatolt vázrajzon piros szinnel 
jelölt sírhelyek I. lila szinnel jelölt sír­
helyek II. zöld szinnel jelölt sírhelyek III.. 
osztályúak. Gyermeksirhelyek (melyben 
csak a 8 életévét még be nem töltött 
halottak helyezhetők el) csak III. osztá­
lyúak válthatók.

3. Az I. osztályú sírhelyek ára sír­
helyenként 50 pengő, a II. osztályú sír­
helyek ára 25 pengő,'a III. osztályú sír­
helyek ára 8 pengő, a gyermeksirhelyek 
ára 4 pengő. Az előre váltott sírhelyek 
után temetkezésre történő igénybevételük­
kor 5 pengő ásási dij fizetendő.

4. I. osztályú sirhely csak azoknak- 
nak szolgáltatható ki, kik kötelezik ma­
gukat arra, hogy a megváltást követő 6 
hónapon belül sírhelyük a második te­
metési sor felé eső részén síronként 130 
cm. széles és a mérnökség által eseten­
ként megállapított magasságú támfalat 
építenek és a sirt, vagy sirkertet az ut 
magasságáig feltöltik.

A temető kerítésénél levő II. o. sír­
helyek csak azoknak szolgáltathatók ki, 
akik kötelezik magukat arra, hogy a 
megváltást követő 6 hónapon belül sír­
helyüknek a kerítés felé eső részén egy 
sironként 130 cm. széles, 60 cm. magas 
lábazati fal és 1 m. magas drólhálós ke­
rítést, vagy ezen méreteknek megfelelő 
síremléket létesítenek. ______

veszi fel a küzdelmet, (Mrász I. az első 
félidő 31. percében kiment) de igy is ál­
landó fölényt tud kiharcolni magának. 
Szabó a 32. percben lőtt szép góljával 
bebiztosítja csapatának a győzelmet.

Kornerarány |3:3.
Jók a BSE-ből: Jászberényi, Mrász 

II., Szabó, Őrlik és Horváth, a JKLE-ből 
pedig a jobb bekk, a jobbszélső és a 
center.

A II. osztály végső sorrendje:

II. osztály. 
BSE-JKLE 3:1 (2:1).

Baglyasalja. Biró: Takács F.
öszvégi napsütéses időben játszotta 

le a két csapat a forduló utolsó mér­
kőzését.

A jászberényi csapat kezd, de a 
BSE csakhamar átveszi a játék irányítá­
sát és mintegy 20 percig erősen támadja 
a vendégcsapat kapuját. A kapu előtt tö­
mörülő jászberényi csapat ellen azonban 
nincs eredménye. A 25. percben kapu 
előtti kavarodásból a vendégcsapat várat­
lanul gólt lő, melyre a BSE a 35. perc­
ben Chikány révén szép góllal válaszol.

Továbbra is frontban marad a bag- 
lyasi csapat és a 45. percben Szabó éles 
fejesével megszerzi a vezetést is.

Szünet után Baölvas 10 emberrel

MINDEN PÉNTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY 
KAPHATÓ • Mái mindenfajta 
halat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb 
naptáron (házhoz szállít) Esatler áMgrendeltk 
•eket 3 nappal alftaőlag al váflal «• falvasa 

WEISZBERGBR HERMAN 
halkereskedő,
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Salgótarjáni kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
5650 - 1934. tk. sz. hatóság
Árverési hirdetmény kivonat.

A salgótarjáni izr. Betegápolási és Temet­
kezési Egylet végrehajtatónak — Kulik János vég­
rehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé­
ben a telekkönyvi hatóság az 1881. évi LX. t. c. 
• 44, 146 és 147 §. valamint az 5610-1931. és 
35000 —1931. M. E. számú rendeletek értelmében 
elrendeli a végrehajtási árverést 681 P eddig meg­
állapított per és végrehajtási és az árverési kér­
vényért ezúttal megállapított 30 P költség, vala­
mint a csatlakozottaknak kimondott Pásztor Ist­
ván 81 P és Bachmanek Kálmán 390 P tőkekö­
vetelés és járulékai behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
lévő Salgótarján városban fekvő a salgótarjáni 
338 számú telekjegyzőkönyvben A1—2 sor 1277 
—102 b hrszám alatt foglalt ház udvar és kert in­
gatlanból Kulik János B 9 alatti illetőségére még­
pedig az arra B 4 alatt a Salgótarjáni Kőszénbá­
nya rt. javára bekebelezett kőszénjog és C 5 alatt 
özv. Kulik Jánosné sz. Huszár Erzsébet javára 
bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog fenntartá­
sával 2337 P kikiáltási árban.

Ezen jutalék alapvégrehajtató érdekében 
2337 P vételáron alul

Pásztor István csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 2937 P vételáron alul

Bachmanek Kálmán csatlakoztatott végre­
hajtató érdekében 3037 vételáron alul el nem ad­
ható

azután ugyanazon telekkönyvben foglalt 
ugyanazon ingatlanból Kulik János B 27 alatti il­
letőségére mégpedig az arra B 4 alatt a Salgótar­
jáni Kőszénbánya rt. javára bekebelezett kőszén­
jog és C 6 alatt özv. Kulik Jánosné javára beke­
belezett özvegyi haszonélvezeti jog fenntartásával 
1500 P kikiáltási árban

Ezen jutalék alapvégrehajtató érdekében a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul

Pásztor István csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 994 P vételáron alul

Bachmanek Kálmán csatlakoztatott végre­
hajtató érdekében pedig 1094 P vételáron alul el 
nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek ezen 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vas­
kapu utca 1 szám 4 ajtó megtartására 1934. dec. 
14 napjának délelőtt 10 óráját tűzi ki.

Az árverez'ni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben, vagy az 1881:LX te. 42 §-ában meghatáro­
zott árfolyammal számított óvadékképes értékpa­
pírokban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánat­
pénznek előlegcs bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és 
az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. te. 147. 
150. 170 §. 1908 XLI. te. 21 § )

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján 1934. október 11.
Zelcnka Ottó ak. 

kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül:

KncHals*
tk were tő h.

Chorintian-dij.
SBTC—Dunakeszi Magyarság 

5:2 (2:0).
SBTC pálya. Biró: Leiner (közép) 

1000 néző.
A többszörös középmagyarországi 

bajnok Dunakeszi Magyarságnak, a kö­
zép-bajnokság egyik legjogosabb bajnok­
aspiránsának és pillanatnyi első helyezett­
jének vendégszereplését élénk érdeklődés 
előzte meg. A késő őszi csipős, hideg 
idő ellenére is szépszámú közönség vo­
nult ki a mérkőzésre, amely nemcsak a 
két csapat, hanem az északi és közép 
kerület tudásának, játékszinvonalának 
mérlegelésére is adott alkalmat. Észak 
legutóbbi Közép elleni győzelme után e 
mérkőzés is bizonyság volt amellett, hogy 
az északi futball színvonala semmivel 
sincs már alacsonyabban, mint az általá­
nosan legjobbnak elismert középmagyar­
országi kerületé.

A mérkőzésre, amely végig szép, 
nívós, izgalmas és eredményes küzdelmet 
hozott, a következőképpen állt fel a két 
csapat: >

SBTC: Géczi. Szabó, Vágó II., 
Walkapf, Takács I •/., Kecskés, Dupák, 
Takács IIL, Zse. gellér, Ménich II., 
Bretter.

D. Magyarság : Volentics II., Farkas, 
Markó, Vereb, Albert, Bakács, Brelsch, 
Ács, Uncsik, Zsíros. Fain II.

A Stécé kezd és a 3. percben már 
korner a Magyarság ellen. A 4. percben 
Dupák, a 8-ban pedig Bretter ront jó 
helyzetben. Az első 10. percben formás 
SBTC támadás befejezése képpen Mé­
nich II. 25 m.-es bombája a hálóban 
akad meg. 1:0- Erős iramú és izgalmas a 
játék, amelyben a Magyarság legalább is

óra ás ékszer biz. raktára
Salgótarján, Régi posta-u. 5 sz.

Legkedvezőbb 
' részletfizetésre

Karácsonyi és Újévi
ajándékok

nagy választékban.
Minden e szakmába vágó javítá­
sokat elvállalok.

Veszek tört aranyat napi áron.
Alkalmi valódi és magyar-perzsa 
szőnyegek olcsón 
beszerezhetők.

1. HVSE 10 9 — 1 .25:6 18
2. SSE 11. 10 5 4 1 29:8 14
3. BSE 10 5 2 3 13:11 12
4. PBÜSE II. ;10 5 2 3 26:26 12
5. SBTC Ü. 10 4 1 5 22:19 9
6. SFC 10 4 1 5 16:18 9
7. Lehel 10 4 1 5 18:25 9
8. HAC II. 10 3 3 4 11:16 9
9. JKLE 10 3 2 5 14:23 8

10. RSE 10 2 1 8 17:27 5
11. LSE 10 2 1 7 8:20 5

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN

KESZLER Á.

1934. évi december hó 5-én, szerdán 
és 6-án, csütörtökön este 8 órakor 
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Kairó éjszaka 
F«n: RAMON NOVARRO.

A NŐ 
Dráma.

1934. évi december 1-én, szombaton 
este 7 és 9 órakor, 2-án, vasárnap d. 
u. 5, 7 és 9 órakor és 3-án hétfőn 
este 7 és 9 órakor
A LEGÚJABB MAGYAR hangosfilml

Búzavirág


